MONTAG | 30.07.

07:00

10:00

10:45

1115

12:45

1415

15:45

1715

17:30

19:00

Anreise aus Tubingen
Abfahrtsort:

Theologikum
Liebermeisterstr. 12
72076 Tlibingen (Bustransfer)

Ankunft in Weingarten, Belegung der Zim-
mer

Eroffnung: Andreas Holzem

Vortrag: Friedrich Vollhardt (Miinchen)

»Geist und Buchstabe. Die Schriftkritik Se-
bastian Francks, die Kontroversen in der fri-
hen Reformationszeit und einige der Folgen«

Moderation: Klaus Ridder
Mittagessen

Prasentation: Judith Pfeiffer

»Die Transformation alttestamentlicher
Schriften in eine Anleitung zum Handeln fir
den Prototyp eines theokratischen Gemein-
wesens«

Respondenz: Friedrich Vollhardt
Moderation: Klaus Ridder

Vortrag: Christine Gottler (Bern)

»Luogo solitario et di contemplationec:
Kinstlerwissen und religioses Wissen am
Sacro Monte von Varallo«

Moderation: Barbara Lange
Pause

Flihrung durch Kloster Weingarten (Andreas
Holzem)

Abendessen

DIENSTAG | 31.07.

08:00

09:00

10:30

12:00

13:30

15:00

15:30

17:00

18:30

19:30

Frithstiick

Vortrag: Margit Kern (Berlin)

»Pulque, Bacchus und der Ritenstreit — Fla-
mische Eucharistiestilleben mit Mais als
transkulturelle Imaginationen des Sakralen«

Moderation: Andreas Holzem

Prasentation: Milan Wehnert

»Ein neues Geschlecht von Priestern< — Bild-
liche Reprasentationsstrategien klerikaler
Eliten des Post-Tridentinums«

Respondenz: Margit Kern
Moderation: Andreas Holzem

Mittagessen

Vortrag: Frauke Berndt

»Sehen — Horen — Schreiben. F. G. Klopstocks
Messias als Medium der Andacht«

Moderation: Klaus Ridder
Pause

Prasentation: Daniel Kazmaier

»lch-Spannungen. Pascals Sprecherrollen
zwischen Rationalitat und Autoritat, Ver-
schwinden und Allmacht, Maske und Person
in den Pensées und den Lettres Provinciales«

Respondenz: Frauke Berndt
Moderation: Klaus Ridder

Fuhrung zur Gabler-Orgel in Weingarten
(Stephan Debeur)

Abendessen

Abendvortag: Anne-Charlott Trepp (Bochum)

»Die Welt als Buch — Religioses Naturwissen
in der Frihen Neuzeit«

MITTWOCH | 01.08.

08:00

09:00

10:30

12:00

13:30

15:00

15115

16:45

17:00

17:30

Frihstiick

Vortrag: Klaus Kriiger (Berlin)

»Bildevidenz. Religiose und dsthetische
Erfahrung in der Malerei der Renaissance«

Moderation: Barbara Lange

Prasentation: Marianne Seidig

»Der Geschmack gemalter Friichte. Zu einer
Madonna mit Kind von Giorgio Schiavone
und Marco Zoppo«

Respondenz: Klaus Kriiger
Moderation: Barbara Lange

Mittagessen

Prasentation: Janina Sollbach

»lch pin ein freier got on alle twanksal.c Das
Gottesbild in der Gnadenvita und den Offen-
barungen Christine Ebners«

Respondenz: Johanna Thali (Freiburg)
Moderation: Christiane Ackermann

Pause

Prasentation: Dorothea Kies

»Politisches Bewusstsein in hebraischen
Texten des Mittelalters«

Respondenz: Michael Toch (Jerusalem)
Moderation: Steffen Patzold

Pause
Tagungsabschluss, Reflexion

Abreise



Titelbild:
Fra Angelico (um 1395-1455). Feuerprobe des heiligen
Franziskus vor dem Sultan. 1429.

Universitat Tiibingen

Graduiertenkolleg 1662/1
Religitses Wissen im vormodernen Europa (800-1800)
Liebermeisterstr. 12 - 72076 Tiibingen
Telefon +49 7071 29-77017 - Telefax +49 7071 29-2866
http://www.religioeses-wissen.uni-tuebingen.de

EBERHARD KARLS

UNIVERSITAT
TUBINGEN

DYNAMISIERUNGEN
RELIGIOSEN WISSENS

2. Forschungstagung
des Graduiertenkollegs 1662/1

30.07.-01.08.2012
in Weingarten

GRADUIERTENKOLLEG 1662/1
RELIGIOSES WISSEN IM VORMODERNEN EUROPA (800-1800)

Transfers und Transformationen — Wege zur Wissensgesellschaft der Moderne




