MONTAG	30.07
IVICIATIO	00.01.

07:00	Anreise aus Tübingen Abfahrtsort: Theologikum Liebermeisterstr. 12 72076 Tübingen (Bustransfer)
10:00	Ankunft in Weingarten, Belegung der Zimmer
10:45	Eröffnung: Andreas Holzem
11:15	Vortrag: Friedrich Vollhardt (München) »Geist und Buchstabe. Die Schriftkritik Se- bastian Francks, die Kontroversen in der frü- hen Reformationszeit und einige der Folgen« Moderation: Klaus Ridder
12:45	Mittagessen
14:15	Präsentation: Judith Pfeiffer »Die Transformation alttestamentlicher Schriften in eine Anleitung zum Handeln für den Prototyp eines theokratischen Gemein- wesens« Respondenz: Friedrich Vollhardt Moderation: Klaus Ridder
15:45	Vortrag: Christine Göttler (Bern) »>Luogo solitario et di contemplatione«: Künstlerwissen und religiöses Wissen am Sacro Monte von Varallo« Moderation: Barbara Lange
17:15	Pause
17:30	Führung durch Kloster Weingarten (Andreas Holzem)
19:00	Abendessen

DIENSTAG | 31.07.

08:00	Frühstück
09:00	Vortrag: Margit Kern (Berlin) »Pulque, Bacchus und der Ritenstreit – Flämische Eucharistiestilleben mit Mais als transkulturelle Imaginationen des Sakralen« Moderation: Andreas Holzem
10:30	Präsentation: Milan Wehnert »>Ein neues Geschlecht von Priestern« – Bild- liche Repräsentationsstrategien klerikaler Eliten des Post-Tridentinums« Respondenz: Margit Kern Moderation: Andreas Holzem
12:00	Mittagessen
13:30	Vortrag: Frauke Berndt »Sehen – Hören – Schreiben. F. G. Klopstocks Messias als Medium der Andacht« Moderation: Klaus Ridder
15:00	Pause
15:30	Präsentation: Daniel Kazmaier »Ich-Spannungen. Pascals Sprecherrollen zwischen Rationalität und Autorität, Ver- schwinden und Allmacht, Maske und Person in den Pensées und den Lettres Provinciales« Respondenz: Frauke Berndt Moderation: Klaus Ridder
17:00	Führung zur Gabler-Orgel in Weingarten (Stephan Debeur)
18:30	Abendessen
19:30	Abendvortag: Anne-Charlott Trepp (Bochum) »Die Welt als Buch – Religiöses Naturwissen in der Frühen Neuzeit«

MITTWOCH | 01.08.

08:00	Frühstück
09:00	Vortrag: Klaus Krüger (Berlin) »Bildevidenz. Religiöse und ästhetische Erfahrung in der Malerei der Renaissance« Moderation: Barbara Lange
10:30	Präsentation: Marianne Seidig »Der Geschmack gemalter Früchte. Zu einer Madonna mit Kind von Giorgio Schiavone und Marco Zoppo« Respondenz: Klaus Krüger Moderation: Barbara Lange
12:00	Mittagessen
13:30	Präsentation: Janina Sollbach »>Ich pin ein freier got on alle twanksal.« Das Gottesbild in der Gnadenvita und den Offen- barungen Christine Ebners« Respondenz: Johanna Thali (Freiburg) Moderation: Christiane Ackermann
15:00	Pause
15:15	Präsentation: Dorothea Kies »Politisches Bewusstsein in hebräischen Texten des Mittelalters« Respondenz: Michael Toch (Jerusalem) Moderation: Steffen Patzold
16:45	Pause
17:00	Tagungsabschluss, Reflexion
17:30	Abreise

EBERHARD KARLS UNIVERSITÄT TÜBINGEN



DYNAMISIERUNGEN RELIGIÖSEN WISSENS

2. Forschungstagung des Graduiertenkollegs 1662/1

> 30.07.-01.08.2012 in Weingarten

GRADUIERTENKOLLEG 1662/1

RELIGIÖSES WISSEN IM VORMODERNEN EUROPA (800–1800) Transfers und Transformationen – Wege zur Wissensgesellschaft der Moderne



Titelbild: Fra Angelico (um 1395–1455). Feuerprobe des heiligen

Franziskus vor dem Sultan. 1429.

Universität Tübingen

Graduiertenkolleg 1662/1 Religiöses Wissen im vormodernen Europa (800–1800) Liebermeisterstr. 12 \cdot 72076 Tübingen Telefon +49 7071 29-77017 · Telefax +49 7071 29-2866 http://www.religioeses-wissen.uni-tuebingen.de